Demon przypomina mnichowi o znaku krzyża przed rozpoczęciem nauki, co wydaje się zaprzeczeniem tradycyjnie pojmowanej roli złego ducha, zwłaszcza, że wskazuje na symboliczne elementy znaku krzyża. Głowa to przestrzeń najważniejszych czynności zmysłów i ducha oraz siedziba sił witalnych<sup>425</sup>. Serce odnosi się do wnętrza człowieka, a w szczególności sumienia<sup>426</sup>, ucho przypomina o słuchaniu głosu Boga<sup>427</sup>. Kwestia znaczenia praktyk religijnych i krzyża pojawia się w następnym *exemplum*:

**De demone, qui cadaver in feretro locatum, noctu intraverat, ad virginem quamdam piam invadendam, sed assumpto baculo crucis effugatus est.**

Vidimus in villa<sup>428</sup> Nivellie virginem Deo dignam, de qua verissime narrabatur mortuis parentibus in domo fratris militis relicta. Pro cisterciensi autem ordine diu laborans nec ad effectum perducere valens, fortiter in animo statuit, secundum posse suum etiam in seculo ordinem observare. Incessit ergo lineis, observavit ieiunia silentium tenuit, caruit carnibus, hora matutinarum surrexit, ecclesiam intravit, horas regulares exsolvit. Contigit autem, ut ea

---

<sup>423</sup> „Virtus signi sancti crucis” – Męstwo świętego znaku krzyża – przypis Wydawcy.

<sup>424</sup> BUA II 57, s. 562–563; II 57 [33], s. 1046, 2020.

<sup>425</sup> D. Forstner, *Świat symboliki chrześcijańskiej*, przeł. W. Zakrzewska, P. Pachciarek, R. Turzyński, Warszawa 2001, s. 357.

<sup>426</sup> Ibidem, s. 358.

<sup>427</sup> Ibidem, s. 350.

<sup>428</sup> Według korekty wydawcy: „territorio Nivellensis” – na obszarze niwellejskim.

ignorante mortuum cuiusdam defuncti corpus vespere ad ecclesiam deferretur et solum in feretro relinqueretur. Surgens autem media nocte virgo, quam diximus, intravit ecclesiam, invenit quidem mortuum, sed parum aut nihil timuit, resedit, horas incepit. Hec ut vidit dyabolus, invidit et corpus mortuum intrans loculum primo movit. Virgo igitur se consignans, constanter ait et inclamat dyabolo: Quiesce, miserrime, quiesce, quia nihil poteris contra me. Et mox dyabolus surgens cum corpore: Vere, inquit, nunc potero contra te et meas iniurias a te passas frequentius vindicabo. Hoc ut illa vidit, imperterrita corde baculum cum fixa cruce ambabus manibus rapuit et in capite mortuum feriens ad terram proiecit et sic fideli audacia demonem. Diu ergo virgo Christi et cum maxima angustia laboravit, ut cadaver deiectum in feretro relocaretur, sed frustra, quia non potuit. Veniens autem mane presbiter cum custode, miratur deiectum corpus et vulneratum in capite, quaerit quid actum sit, fatetur virgo cum lacrimis, rogat obnixius relevari corpus, negat ille, dicens visurum potius populum et per gestam rem excitandum in laudem Christi. Mox turbata virgo, ubi presbiterum invincibilem et inexorabilem vidit, vanam nimirum gloriam et erubescenciam reformidans, domum fratris, cognationem et patriam dereliquit, nec umquam ad eam postea rediit, sed usque a mortem in Nivella permansit<sup>429</sup>.